Gai. 4, 79

Cum autem **fili**us familias ex noxali causa mancipio datur, diversae scholae auctores putant ter eum mancipio dari debere, quia lege XII tabularum cautum sit, ne aliter **fili**us de potestate patris exeat, quam si ter fuerit mancipatus; Sabinus et Cassius ceterique nostrae scholae auctores sufficere unam mancipationem crediderunt et illas tres legis XII tabularum ad voluntarias mancipationes pertinere.

Gai. 4, 172

Quod si neque sponsionis neque dupli actionis periculum ei

cum quo agitur coniungatur ac ne statim quidem ab initio pluris quam simpli sit actio, permittit praetor iusiurandum exigere non calumniae causa infortias ire. unde quamvis heredes vel qui heredum loco habentur obligati sint, item feminis **pupillis**que ... periculo sponsionis, iubet tamen eos iurare.

- Paul. 1, 1a, 2. **Filii** libertorum libertorumque liberti paterni et patroni manumissoris domicilium aut originem sequuntur.
- Paul. 1, 1a, 7. Senatores et eorum **filii filiae**que quoquo tempore nati nataeve, itemque nepotes pronepotes et proneptes ex **filio** origini eximuntur, licet municipalem retineant dignitatem.
- Paul. 1, 1a, 13. Ad decurionatum **filii** ita demum pater non consentit, si contrariam voluntatem vel apud acta praesidis vel apud ipsum ordinem vel quo alio modo contestatus sit.
- Paul. 1, 1a, 16. Invitus **filius** pro patre rem publicam salvam fore cavere non cogitur.
- Paul. 1, 1b, 2. Ingratus libertus est, qui patrono obsequium non praestat, vel res eius **filiorum**ve tutelam administrare detractat.
- Paul. 1, 4, 2. Tutor post finitam tutelam si in administratione duret, actione negotiorum gestorum **pupillo** vel curatori eius tenebitur.
- Paul. 1, 4, 2a. Litis contestatae tempore quaeri solet, an **pupillus**, cuius sine tutoris auctoritate negotia gesta sunt, locupletior sit ex ea re factus, cuius patitur actionem.
- Paul. 1, 4, 4. Mater, quae **filiorum** suorum rebus intervenit, actione negotiorum gestorum et ipsis et eorum tutoribus tenebitur.
- Paul. 1, 4, 5. **Filius** familias vel servus si negotium alicuius gerant, in patrem dominumve peculio tenus actio dabitur.
- Paul. 1, 4, 6. Si pater vel dominus servo vel **filio** familias negotia aliena agenda commiserit, in solidum tenebitur.
- Paul. 1, 4, 7. Pater si emancipati **filii** res sine ulla exceptione a se donatas administravit, **filio** actione negotiorum gestorum tenebitur.
- Paul. 1, 4, 8. Qui, cum tutor curatorve non esset, pro tutore curatoreve res **pupilli** adultive administravit, actione negotiorum gestorum pro tutore curatoreve tenebitur.
- Paul. 1, 6b, 2. **Filius** accusatoris si hoc crimen, quod pater intendit, post liberatum reum persequi velit, ab accusatione removendus est.
- Paul. 1, 9, 4a. Si minor viginti quinque annis **filio** familias minori pecuniam credit, melior est causa consumentis, nisi locupletior ex hoc inveniatur litis contestatae tempore is qui accepit.
- Paul. 2, 6, 0. **Filius** familias si voluntate patris navem exercent, patrem in solidum ob ea quae salva receperit obligat.
- Paul. 2, 8, 1. Sicut commoda sentimus ex actu praepositi institoris, ita et incommoda sentire debemus. Et ideo qui servum sive **filium filiam**ve familias sive ancillam praeposuit negotio vel mercibus exercendis, eorum nomine in solidum convenitur.
- Paul. 2, 9, 1. Servus vel **filius** familias si acceptam pecuniam in rem patris vel domini verterit, hoc modo: agrum puta colendo, domum fuliendo, mancipia vestiendo, mercando vel creditori solvendo

vel quid tale faciendo, de in rem verso in solidum vel patrem vel dominum obligat: si tamen ob hanc causam pecunia data sit.

- Paul. 2, 9, 2. **Filius** familias si in id acceperit mutuam pecuniam, ut eam pro sorore sua in dotem daret, pater eius de in rem verso actione tenebitur: ipsi enim mortua in matrimonio **puella** repetitio dotis datur.
- Paul. 2, 10, 0. Qui **filio** familias contra interdictum amplissimi ordinis pecuniam mutuam crediderit, post mortem patris ex eo quod vivo patre credidit cum eo agere non potest.
- Paul. 2, 11, 2. Mulier, quae pro tutoribus **filiorum** suorum indemnitate promisit, ad beneficium senatus consulti non pertinet.
- Paul. 1, 13a, 1e. Contra **pupillum** indefensum eumque qui rei publicae causa abest vel minorem viginti quinque annis propositum peremptorium nihil momenti habet.
- Paul. 1, 13a, 2. **Filius** familias iussu patris manumittere potest, matris non potest.
- Paul. 2, 14, 5a. Si tutor constitutus quos invenerit debitores non convenerit ac per hoc minus idonei efficiantur, vel intra sex primos menses **pupillares** pecunias non collocaverit, ipse in debitam pecuniam et in usuras eius pecuniae quam non feneravit convenitur.
- Paul. 2, 14, 6. Tutor in usuras non convenitur, si pecuniam **pupillarem** ideo non collocavit, quod idonea nomina non habebat, cui pecunia collecetur: cuius rei contestatio apud praesidem provinciae deponenda est.
- Paul. 2, 14, 7. Ob fenus **pupillaris** pecuniae per contumaciam non exercitum aut fundorum omissam comparationem tutor, si non ad damnum resarciendum idoneus est, extra ordinem coercebitur.
- Paul. 2, 19, 3. Inter parentes et liberos iure civili matrimonia contrahi non possunt: nec **filiam** sororis aut neptem uxorem ducere possumus: proneptem aetatis ratio prohibet.
- Paul. 2, 19, 9. Libertum, qui ad nuptias patronae vel uxoris **filiae**que patroni adfectaverit, pro dignitate personae metalli poena vel operis publici coerceri placuit.
- Paul. 2, 19, 12. Qui in provincia aliquid administrat, in ea provincia **filiis** suas in matrimonium collocare et dotem constituere non prohibetur.
- Paul. 2, 19, 13. Non est matrimonium, si tutor vel curator **pupillam** suam intra vicesimum et sextum annum non desponsam a patre nec testamento destinatam ducat uxorem vel eam **filio** suo iungat: quo facto uterque infamatur et pro dignitate **pupillae** extra ordinem coercetur: nec interest, **filius** sui iuris an in patris potestate sit.
- Paul. 2, 19, 14. Curatoris libertum eam **pupillam**, cuius patronus res administrat, uxorem ducere satis incivile est.
- Paul. 1, 21, 13. Parentes et **fili** maiores sex annis anno lugeri possunt, minores mense: maritus decem mensibus et cognati proximioris gradus octo. Qui contra fecerit, infamium numero habetur.
- Paul. 2, 21a, 2. Si servo **pupilli** ingenua mulier se coniungat, denuntiatione

	tutoris efficitur ancilla.
Paul. 2, 21a, 4.	Procurator et filius familias et servus iussu patris aut domini denunciando faciunt ancillam.
Paul. 2, 21a, 5.	Si peculiari servo fili familias libera se mulier coniunxerit, nulla disquisitione paternae voluntatis iure sollemni decurso adquiret ancillam.
Paul. 2, 21a, 8.	Fili familias servo, quem ex castrensi peculio habet, si se ingenua mulier coniunxerit, eius denuntiatione efficitur ancilla.
Paul. 2, 21a, 9.	Filia familias si invito vel ignorante patre servo alieno se iunxerit, etiam post denuntiationem statum suum retinet, quia facto filiorum peior condicio parentum fieri non potest.
Paul. 2, 21a, 10.	Filia familias si iubente patre invito domino servi alieni contubernium secuta sit, ancilla efficitur, quia parentes deteriores filiorum condicionem facere possunt.
Paul. 2, 21a, 16.	Si mater servo fili se iunxerit, non tollit senatus consultum Claudianum erubescendam matris etiam in re turpi reverentiam exemplo eius, quae se servo liberti sui coniunxerit.
Paul. 2, 21a, 18.	Filia familias mortuo patre si in servi contubernio perseveraverit, pro tenore senatus consulti Claudiani conventa efficitur ancilla.
Paul. 2, 24a, 1.	Adoptare quis nepotis loco potest, etiam si filium non habet.
Paul. 2, 25.	QUEMADMODUM FILII SUI IURIS EFFICIUNTUR.
Paul. 2, 25, 1.	Pater ab hostibus captus desinit habere fili in potestate: postliminio reversus tam fili quam omnia sui iuris in potestatem recipit, ac si numquam ab hostibus captus sit.
Paul. 2, 25, 5.	Fili familias invitus emancipari non cogitur.
Paul. 2, 26, 1.	Capite secundo legis Iuliae de adulteriis permittitur patri tam adoptivo quam naturali adulterum cum filia cuiuscumque dignitatis domi suae vel generi sui deprehensum sua manu occidere.
Paul. 2, 26, 2.	Fili familias pater si filiam in adulterio deprehenderit, verbis quidem legis prope est, ut non possit occidere: permitti tamen ei debet, ut occidat.
Paul. 2, 27, 1.	Inimicitiae capitales, quas quis cum patre defuncto habuit, a tutelis excusant, ne paterno inimico pupillus committatur.
Paul. 2, 30a.	Postumo tutor datus non nato postumo neque tutelae, quia nullus pupillus est, neque negotiorum gestorum iudicio tenetur, quia administrasse negotia eius qui natus non esset non videtur: et ideo utilis in eum actio dabitur.
Paul. 2, 31, 9.	Fili familias si furtum fecerit, deinde emancipetur, furti actio in eum datur, quia in omnibus noxa caput sequitur.
Paul. 2, 31, 20.	Pater vel dominus de ea re, quae filio familias vel servo subrepta est, furti agere potest: interest enim ei deferri actionem, qui de peculio convenitur.
Paul. 3, 2, 1.	In bonis liberti prior est patronus quam fili alterius patroni, itemque prior est fili patroni quam nepos alterius patroni.

- Paul. 3, 4a, 3. **Filius** familias, qui militavit, de castrensi peculio tam communi quam proprio iure testamentum facere potest. Castrense enim peculium est quod in castris acquiritur vel quod proficiscenti ad militiam datur.
- Paul. 3, 4b, 2. Condiciones contra leges et decreta principum vel bonos mores adscriptae nullius sunt momenti: veluti si uxorem non duxeris, si **filios** non susceperis, si homicidium feceris, si larvali habitu processeris et his similia.
- Paul. 3, 4b, 8. **Filio** et extraneo aequis partibus heredibus institutis si praeterita ad crescat, tantum suo avocabit, quantum extraneo: si vero duo sint **fili**i instituti, suis tertiam, extraneis dimidiam tollet.
- Paul. 3, 4b, 10a. **Filius** familias si militet, ut paganus nominatim a patre aut heres scribi aut exheredari debet, iam sublato edicto divi Augusti, quo cautum fuerat, ne pater **filium** militem exheredet.
- Paul. 3, 4b, 12. Pater quotiens **filio** mandat adire, certus esse debet, an pro parte an ex asse, et an ex institutione an ex substitutione, et an testamento an ab intestato **filius** suus heres existat.
- Paul. 3, 4b, 13. Mutus pater vel dominus **filio** vel servo heredibus institutis magis est ut, si intellectu non careat, nutu iubere possit adire hereditatem, ut ei iure eius commodum quaeri possit: quod facile explicari possit scientia litterarum.
- Paul. 3, 6, 15. Qui se **filio** testatoris impuberi tutorem adscripserit, ut suspectus a tutela removendus est, ad quam ultro videtur adfectasse.
- Paul. 3, 6, 18. Furiosi et aegrotantis et **infantis** ususfructus utiliter relinquitur. Horum enim alius resipiscere, alius convalescere, alius crescere potest.
- Paul. 3, 6, 69. Servis do lego legatis ancillae quoque debebuntur: non item servi legatis ancillis: sed ancillarum appellatione tam virgines quam servorum **pueri** continentur: his scilicet exceptis + exceptis, qui fiduciae dati sunt.
- Paul. 3, 8, 3. Ea, quae mater viva **filio** donavit, in quartam non imputantur.
- Paul. 4, 1, 4a. A patre vel domino relictum fideicommissum, si hereditas ei non quaeratur, ab emancipato **filio** vel servo manumisso utilibus actionibus postulatur: penes eos enim quaesitae hereditatis emolumentum remanet.
- Paul. 4, 1, 11. **Filio** quibuscumque verbis a patre fideicommissum relictum iure debetur: sufficit enim inter coniunctas personas quibuscumque verbis ut in donatione voluntas expressa. Et ideo etiam pridie quam morietur recte relictum videtur.
- Paul. 4, 5, 2. Post factum a matre testamentum **filius** procreatus, non mutata ab ea cum posset voluntate, ad exemplum praeteriti inofficiosi querellam recte instituit.
- Paul. 4, 5, 7. **Filius** iudicio patris si minus quarta portione consecutus sit, ut quarta sibi a coheredibus citra inofficiosi querellam impleatur, iure desiderat.
- Paul. 4, 8, 4. Sui heredes sunt hi: primo loco **filius filia** in potestate patris